
1 

 

 

 
     COMUNICATO UFFICIALE N.1448 DEL 5 APRILE 2019 

 
    Consiglio federale n. 6 – Roma, 5 aprile 2019 

 

 
 

 
 

DELIBERA N.382/2019  

 
 

Il Consiglio federale, 
 

visto             lo Statuto e i Regolamenti federali; 

 
visto l’articolo 32 comma 2 lett. m) dello Statuto federale con cui si stabilisce che il Consiglio federale 

delibera in merito alla determinazione delle regole relative all’organizzazione dei Campionati, ivi 
compresi i meccanismi di promozione e retrocessione; 

 
visto l’articolo 9 comma 1 del Regolamento Esecutivo Gare in cui si stabilisce che la FIP si riserva la 

facoltà di provvedere ad eventuali ripescaggi per i Campionati nazionali sia maschili 

professionistici e non professionistici che femminili, solo se funzionali al relativo campionato; 
  

visto l’articolo 19 del Regolamento Esecutivo Settore professionistico in cui è disciplinata la 
classificazione delle squadre “riserva” che presentano istanza per la partecipazione al 

Campionato professionistico; 

 
vista la propria delibera n.6/2014 assunta in occasione della riunione del 18 luglio 2014, con la quale 

è stato approvato il testo della Convezione tra la Federazione Italiana Pallacanestro e la Lega 
Basket Serie A con scadenza 30 giugno 2017; 

 
vista la propria delibera n.347/2017, assunta in occasione della riunione dell’11 aprile 2017 in cui si 

stabilisce, tra l’altro di prorogare, per la sola stagione sportiva 2017/2018, la Convenzione in 

essere tra la Federazione Italiana Pallacanestro e la Lega Basket Serie A approvata con delibera 
n.6/2014 di cui sopra;  

 
considerato che in occasione della riunione del 28 settembre 2018 è stato deciso di prorogare, con propria 

delibera 104/2018, la Convenzione FIP – LBA fino alla sottoscrizione di un nuovo accordo che 

verrà a breve sottoscritto ed in cui sarà prevista, in prospettiva di un possibile ritorno ad un 
organico del Campionato a 16 squadre, la possibilità di svolgere il Campionato con un numero 

di squadre dispari; 
 

considerata   la propria delibera n. 280/2017, assunta in occasione della riunione del 10 febbraio 2017, con la 

quale è stato stabilito che:“a partire dalla stagione sportiva 2019/2020, saranno previste due 
promozioni dalla Serie A2 alla Serie A e due retrocessioni dalla Serie A alla Serie A2” e che “la 
Lega Basket Serie A e la Lega Nazionale Pallacanestro, d’intesa tra loro, proporranno alla FIP le 
formule ed il numero delle promozioni/retrocessioni dei Campionati di competenza da adottare 
nelle stagioni sportive 2017/2018 e 2018/2019”; 

 

considerata   altresì la propria delibera n.376/2018, assunta in occasione della riunione dell’11 maggio 2018, 

con la quale sono state approvate le Disposizioni Organizzative Annuali Dilettanti in cui è stato 
stabilito che al termine della stagione sportiva 2018/2019 siano promossi tre club dalla serie A2 

maschile alla serie A; 
 

verificata       l'incessante e proficua opera di monitoraggio svolta dalla Com.Te.C., dalla Lega Basket Serie A 

e dalla Lega Nazionale Pallacanestro, nel corso del tempo, per assicurare la migliore stabilità 
patrimoniale dei club professionistici e di quelli partecipanti alla serie A2 maschile; 



Segue C.U. n.1448 del 5 aprile 2019 – Consiglio federale n.6 - Roma, 5 aprile 2019 

 2 

 

preso atto  delle sopravvenute difficoltà economiche/finanziarie di alcune Affiliate partecipanti alla serie A e 
alla serie A2 maschile, emerse durante la disputa dei campionati in corso che rendono incerto e 

non del tutto stabile il quadro generale della pallacanestro di vertice; 
 

valutato        come sia strategico e fondamentale porre in essere tutte le iniziative utili a rafforzare il sistema 

basket da un punto vista gestionale perché solo in questo modo si può operare per la reale 
crescita del movimento, salvaguardando l'equità competitiva e quindi il corretto svolgimento dei 

Campionati; 
 

ritenuto   pertanto di dover intervenire nel senso sopra descritto, mantenendo valide le deliberazioni 
precedentemente richiamate; 

 

valutato  infine opportuno stabilire fin da ora che eventuali istanze di autoretrocessione formulate da club 
partecipanti al campionato di serie A al termine della stagione attualmente in corso, saranno 

prese in considerazione solo se funzionali al relativo campionato; 
 

D E L I B E R A 

 
per le motivazioni espresse in premessa, di confermare quanto disposto dalle proprie deliberazioni numero 280 

del 10 febbraio 2017 e numero 376 dell’11 maggio 2018; 
 

di ribadire che la FIP si riserva la facoltà di provvedere ad eventuali ripescaggi per i Campionati nazionali 

maschili professionistici e non professionistici, solo se funzionali al relativo campionato; 
 

di stabilire che, nelle more della definizione della nuova convenzione FIP/Lega Basket Serie A, si approva il 
principio per cui sarà possibile svolgere Campionati con un numero di squadre dispari; 

 
di ribadire che le eventuali istanze di autoretrocessione, formulate prima della scadenza dei termini di iscrizione 

cui le società hanno diritto, non danno luogo ad automatismi e saranno prese in considerazione solo se 

funzionali ai relativi Campionati. 
 

 
Roma, 5 aprile 2019  
 

 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE               IL PRESIDENTE 
    F.to Maurizio Bertea                      F.to Giovanni Petrucci 


